017-27

Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ

Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2024 № 1859

О внесении изменений в Положение

об организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных

организациях города Чебоксары,

утверждённое постановлением

администрации города Чебоксары

от 29.03.2023 № 1096

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О государственной

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа

в социальной сфере», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022

№ 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной

операции» и в целях укрепления здоровья детей и подростков администрация

города Чебоксары  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации города Чебоксары

от 29.03.2023 № 1096 «Об утверждении Положения об организации питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города

Чебоксары» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «Указом Главы Чувашской

Республики от 26.08.2022 № 101 «О мерах поддержки обучающихся,

являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне

связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120

«О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу

по мобилизации» заменить словами «Указом Главы Чувашской Республики

017-27

от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей участников

специальной военной операции».

1.2. В Положении об организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях города Чебоксары:

пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей

редакции:

«1.4. Управление образования администрации города Чебоксары,

предоставляющее услуги по питанию на льготной основе, обеспечивает

размещение информации о предоставлении указанных мер социальной

поддержки посредством использования государственной информационной

системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной

сфере» (далее – единая цифровая платформа) в порядке и в объеме,

установленными Правительством Российской Федерации.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть

получена посредством использования единой цифровой платформы

в порядке и объеме, установленными Правительством Российской

Федерации.»;

в разделе 4 «Питание обучающихся на платной и льготной основах»:

абзац одиннадцатый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

пребывающие в семье опекуна, попечителя, приемных родителей,

получающие основное общее и среднее общее образование

в общеобразовательных организациях города Чебоксары, обеспечиваются

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);»;

абзац шестнадцатый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся детьми

граждан Российской Федерации - военнослужащих, проходящих военную

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,

направленных для участия в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., а также проходящие

017-27

военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных

на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной

военной операции (далее - военнослужащий по контракту), обеспечиваются

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) в период действия

контракта;»;

абзац девятнадцатый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и

праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия,

обучающегося в общеобразовательной организации, при этом выплата

денежной компенсации за пропущенные дни и отказ от питания не

производится (отказ от предоставления питания по медицинским показаниям

не влечет отказ в предоставлении компенсации).»;

абзац первый подпункта 4.5.7 пункта 4.5 изложить в следующей

редакции:

«Обучающиеся или родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся общеобразовательной организации,

являющихся детьми военнослужащих национальной гвардии Российской

Федерации, мобилизационных лиц, военнослужащих по контракту,

военнослужащих добровольцев, должны предоставить

в общеобразовательную организацию следующие документы:»;

дополнить подпунктом 4.5.8 следующего содержания:

«4.5.8. Обучающиеся или родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся, имеющих статус «дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей, за время пребывания в семье опекуна,

попечителя, приемных родителей» должны предоставить

в общеобразовательную организацию следующие документы:

личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество (при

наличии) обучающегося, дата рождения, место рождения, класс, в котором

обучается, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

копию решения органа опеки и попечительства об установлении опеки

(попечительства) либо копию договора о передаче ребенка на воспитание

в семью соответственно.».

017-27

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Временно исполняющий полномочия

главы города Чебоксары                              В.А. Доброхотов